

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 87.

Z KRAKOWA DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1824 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 22 Października.

Jego Cesarzowicowska Mość Wielki Xiążę Konstanty, zabawiwszy przez tydzień w tutejszey stolicy wyjechał d. 19 b. m. na powrót do Drezna.

Tegoż dnia Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xiążę Michał udał się na powrót do Petersburga.

J. O. Xiążę Namiestnik Królewski wyjechał dnia 20 b. m. na czas krótki w Woiewództwo Kaliskie.

J. W. Nowosilzoff Senator Państwa Rossyjskiego wyjechał do Litwy.

Kommissyia Rządowa Woyny.

W dopełnieniu przepisów Uchwały Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 25 Maja r. b., przesławszy Kommissyi Centralney Likwidacyney do ostatecznego przejrzenia pretensy do Rządu byłego Xięstwa Warszawskiego wystosowanych ustanowioney, wszelkie przedmiotu tego tyczące się Akta, iak niemniej poświadczenia przez byłą Kommissyją pretensye woyskowe sprawdzającą,

na przyznane przez tęż Kommissyją należności, po których odebranie dotąd właściciele ich zgłosić się zaniedbali, Kommissyia Rządowa Woyny dla zwrócenia ich na drogę właściwą, i oszczędzenia sobie zatrudnień w udzielaniu indywidualnych rezolucyów, obwieszcza ninieyszem wyszłych ze służby woyskowych, niemniej wszystkich, którzyby pretensyów swych do dawnego Wydziału Woyskowego regulujących się, wzmiankowanej Kommissyi sprawdzającej nie przedstawili, lub którzy takowe zalikwidowawszy, poświadczeń na swoje imie sporządzonych dotąd nie odebrali, albo odebrane zapubili, ażeby z żądaniami tak w tej kategorii, iako też ogolnie w przedmiocie tyczącym się likwidacyi swych pretensy, iuz nie do Kommissyi Rządowej Woyny, ale opatrzeni w potrzebne dowody, do pomienioney Kommissyi Centralney Likwidacyney się udawali. — W przypadku zaś, gdyby mimo powyższe obwieszczenie kto do Kommissyi Rządowej Woyny odtąd, w tej mierze się zgłosił, sam sobie winę przypisze, jeżeli podanie jego bez odpowie-

dzi zwrócone zostanie. — Dan w War-
szawie d. 20 Października 1824 r.

Radca Stanu,

pełniący tymczasowe obowiązki
Ministra Woyny,

(podpisano) Jenerał Dyw: Hauke.
Sekretarz Jeneralny,

(podpisano) Jenerał Br: Nowicki.
Szef Biora,

(podpisano) Paszkowicz.

Z Petersburga d. 24 Września d. K.

(Z Kuryera Litewskiego.)

Gazeta Petersburska Akademicka o
podróży Jego Cesarskiej Mości zawiera:

Dnia 30 Sierpnia o godzinie 4tej z
południa N. Cesarz Jegomość przybyciem
Swoim uszczęśliwić raczył miasto Penzę.
W dniach następujących odbył się prze-
gląd 2go korpusu pieszogo i odprawiały
się manewra w okolicach Penzy, a dnia
4 Września o godzinie 7mej zrana Naj-
jaśniejszy Pan w dalszą udał się drogę
trektem do Symbirsk.

Gazeta Konserwator o pobycie Jego
Cesarskiej Mości w Penzie zawiera na-
stępujący wyjątek z listu, pisanego z te-
go miasta pod dniem 4 Września:

„Pobyt nasz w Penzie, stanie się
epoką w naszym życiu. Był to prawdzi-
wie obchód tryumfalny od 30 Sierpnia
aż dotąd. Miasto jest śliczne; pogoda
ciągle była najpiękniejsza, owszem tak
piękna, jak we Włoszech. Przeglądy i
ćwiczenia wojskowe przewyższyły wszel-
kie oczekiwanie i wszelkie opisanie. O-
biad u Cesarza, gdzie naydoskonalsza pa-
nowała radość, drugi obiad w obozie;
zakńczył ostatnie obroty, bal naywspa-
niałszy i nayświetniejszy; oto niektóre
szczegóły pobytu J. C. M. w pomienio-

nein mieście, a gdzie Najjaśniejszy Pan
zupelnie okazywał się zadowolonym.
Nigdyśmy nie widzieli, żeby się Monar-
cha miał lepiey, i ciagleśmy go widzieli,
trzeba bowiem, żebym W.P. doniósł, że
od godziny 1tej każdego poranku byliś-
my na koniach,,

Podług Ruskiego Inwalida Nawfaska-
wicy mianowani Kawalerami: orderu S.
Włodzimierza 3ciey Klasy, Dyrektor
departamentu dróg komunikacyi, Radca
stanu Boreysza. Też orderu 4tej Klas-
sy Sprawnik Iszyński Assessor kolegiat-
ny Czuntaków. Orderu S. Anny 3ciey
Klasy Kapitan pułku Astrachańskiego
grenadyierow Głazatów.

Ze Lwowa d. 22 Października.

(Ukończenie opisu zagajenia Seymu
Galicyjskiego d. 19 Października)

Po skończoney Mowie JW. Prezes
Seymu wyznaczył Deputacyą po JW.
Kommissarzy Seymowych, do której
należeli: W. JX. Bem, Kanonik; JW.
Hrabia Cypryjan Komorowski, Tymote-
usz Rułnicki i Wiceburmistrz Lwowski
de Friedberg.

Pośród tego, aż do przybycia JW.
Kommissarzy Seymowych, W. Badeni,
Deputowany wydziału Stanowego, od-
czytał urzędowe zdanie sprawy o skut-
kach działalności Wydziału z roku ze-
szlego.

Uroczysty Wiad JW. C. K. Kom-
missarzy nadwornych nastąpił sposobem
zwyczajnym po godzinie 11tej.

U wchodu biblioteki uniwersyte-
ckiej przyjmował ich JW. Prezes Sta-
nowy i JW. Dynignitarze koronki,

którzy ich na miejsca oznaczone odprawdzili.

Tu pierwszy Kommissarz Seymowy: JW. Hrabia Krasicki miał Mowę następującą, w ciągu której odczytane były najwyższe reskrypta i Krolewskie Postulata tak w Niemieckim, jak w Polskim języku.

Prześwietne zgromadzone Stany!

• Wybozem Najjaśniejszego Cesarza i Króla, Pana naszego Miłościwego mianowany i wymieszony na stopień pierwszego Kommissarza, wołę Jego Prześwietnym zgromadzonym Stanom przynosząc, czuję, jak wiele zaszczytu ta dobroć i łaska Najjaśniejszego Pana mnie przyniosła. Czuję nadto, jak dopełnienie świętego obowiązku tego jest dla serca mego przyjemnem zdarzeniem, kiedy mam szczęście znajdować się w gronie współziomków, na których życzliwość ciągiem całego życia mego zasługiwałem sobie, kiedy mówiąc w obliczu Prześwietnych Stanów rzecz czynię Imieniem Monarchy którego cnoty i przywiązanie do Ludów berłu Jego podległych znane nie tylko jest światu, lecz i potomności za przykład służyć będzie. Nie tajnemi są Wam Prześwietne Stany! te prace, te poświęcenia się, których Najjaśniejszy Pan tyle dał dowodów w obliczu świata, aby mógł grożące odwrócić klęski, aby panujący zewsząd pożar wojny przystać, aby na koniec i podległym Sobie Ludom i światu szczęście pokoju zapewnić. Widzieliście, jak świętą osobę Swoje wśród szczytu broni na niebezpieczeństwa narażał, jak nie folgując zdrowiu Swojemu, odległe podeymnie podróże, aby dzieło pokoju, do którego naj-

więcey się przyczynił, nadal zapewnił. Najcnotliwszym Monarchom nie zawsze służyło szczęście; widzimy z dzieiów, że za Marka Aureliusza, za Alfreda, za Henryka IV. za Jana Kazimierza, i nieśmiertelney Maryi Teresy, kraje im podległe krwią oblanemi, i ciężkiem rozlicznym nieszczęściem brzemieniem przywalonemi były. Zda się, że Opatrzność przez nieszczęścia doświadcza mocne dusze. Do tego wielkich mężów szeregu należy: będziesz Najjaśniejszy Panie, z tem szczególnem wielkością Twojej znamieniem, iż w przeciwnościach niezgiętych Mężom, w pokoju łagodnym Rządcą i ludów Twoich podporą i pocieszycielem byłeś. Tak jest, Prześwietne Stany! Rany nasze ręką losu i czasu zadane, bolą Najjaśniejszego Pana naszego Miłościwego, lecz łagodna prawica jego, nie jątrzyć one, ale z wolną i skutecznie leczyć i zagładzać je stara się. Przynoszę Wam, Prześwietne Stany wołę Najjaśniejszego Pana w piśmie mnie powierzonom zawartą. Składam ją w rękę Twoję, zacny Zgromadzenia tego Naczelniku i Królestw tych Rządco! W krótkim urzędowaniu Twoiego przeciągu odkryłeś nam Twą duszę, piękniemi ozdobioną cnoty: nieprzyjaciel obłudny, a miłośnik prawdy i bezwzględney sprawiedliwości; temi chwalebniemi znamionny, chcesz mieć naznaczone wszystkie Twe dzieła. Zachowanie powierzoney Rządcom Twoim prowincyi, za najsławniejszą urzędu Twego położyłeś sprawę, nikt iey ważności nie czuł gorącey nad Ciebie, nikt gorliwiey nie popierał. Ogłoś! Zgromadzonym Stanom wołę Najjaśniejszego Pana, Cesarza, Króla nasze-

go, pewnym jestem, iż wdzięcznie słuchaną i ze czcią przyjętą będzie. „

(Po przeczytaniu Postulatów:)

Prześwietne zgromadzone Stany!

„Słyszeliście słowa Najjaśniejszego Cesarza, Króla naszego, Pana Miłościwego, są one nie owym próżnym wyrokiem, które władza do żadney sprawy nieobowiązana, wydała, ale raczey przełożeniem Oycowskiem, iż czyni to, co mu obecne położenie dla ulgi Ludu uszynie pozwoliło. Ze nadal przygotuje rozciąglejsze ulżenia środki, że temu zelowi wszystkie dni życia swego poświęca; iakoż zniesiony podatek drogowy, niesiony ciężar przykładania się do budowy domów Cyrkularnych, znacznie umniejszona opłata podatku mieszkańców wyznania Moyżeszowego w krain naszym zasiadłym, ciężąca, a tym sposobem ożywiona wewnętrzne i zewnętrzne handlu strętwiałość, są już nie małym wstępem do tey ulgi, którą Najjaśnie szy Pan nasz Miłościwy przyrzec raczył. Pierwszy w Kościele naszym zacny Pasterzu! jak pierwszy w Oyczyźnie naszej urzędniku, Ty, którego święte powołanie na tym dostojnym postawiło stopniu, abys był pośrednikiem między Bogiem i ludem. Zanieś gorące modły przed Ołtarze Boga, aby nam paydluzey zachował drogie dni Króla, Pana naszego Miłościwego, iżby i dzieło odrodzenia się naszego dokonał, i słyszał w żyjącem i następnem pokoleniu, głos wdzięcznego Narodu imię błogosławiający. „

Potem zabrał głos odpowiedzi JW. Przes Srymowy treści następującej:

„Słowa, które Najlaskawszy Oy-

ciec Oyczyzny przez Ciebie, Jaśnie Wielmożny Hrabio! do Swego wierne go Ludu wyrzec raczył, obudziły w sercach zgromadzonych Stanów nayradośniejsze uczucia, ponieważ nam o ciągłym trwaniu Naywyższej łaski i Pańskiej troskliwości, uszczęśliwające dały zapewnienie. Z nayczulszą wdzięcznością znajdujemy w tem naypięknieszą nagrodę Naszego nieograniczonego przywiązania do naydobrotliwszego z Monarchow i czujemy się mocno posilonemi do wykonania nayważniejszych spraw, któremi teraz Zgromadzenie Stanow zająć się ma. „

„Słuchaliśmy z uwagą i naygłębszem uszanowaniem Krolewskich Postulatow. Niezwłocznie do obrad nad nimi przystąpimy. „

„Niezlomna wierność, naczystsza miłość Oyczyzny, będzie duszą prac naszych na niniejszym, równie, iak była nią na przeszłych Seymach. Naszemu wysokiemu powołaniu i świętemu obowiązkom ku Najjaśniejszemu Panu doskonale odpowiedzieć, będzie niewzruszonym celem naszego dążenia. „

„Jesteśmy winni z naygłębszem uszanowaniem padziękować Najjaśniejszemu Panu za to, że się Jego Ces. Krol. Mości, Panu naszemu Miłościwemu podobalo na tłumaczów Swoiey woli, mężow z pośrodka nas wybrać, którzy nasz iednomysłny szacunek w tak wysokim stopniu posiadają. Narod znajduie się uczczonym przez wysoką dostoyuość, która się Twoim, Jaśnie Wielmożny Hrabio! stała udziałem, gdyż świetne uznanie chlubnych cnót Twoich, zawiera rękoymią, że tylko prawdziwa zasługa, zaufanie naszego Najlaskawszego Króla i Pana uzyskać zdoła i od Jego

sprawiedliwości nigdy nieuważaną zostawioną nie będzie. „

Tu podnieśli się JW W. Kommissarze ze swoich krzesel i odiechali, odprawieni w sposób poprzedniczy przez Członków Seymowych.

Po tem wszystkim JW. Prezes Seymu i JW W. Dygnitarze Koronni ze wszystkimi Członkami Stanowemi oddali uroczyste odwiedziny JW W. C. K. Kommissarzom Seymowym.

Z Paryża d. 14 Października.

Hr. Vaublanc miał wczoraj u J. K. M. prywatne posłuchanie. Petyn przydował Monarcha na radzie Ministrów. Onegdaj Lord Granville, Baron Uechritz i Baron Spitzenberg złożyli Królowi! powinszowania wstąpienia na tron od Dworów Angielskiego, Saskiego i Wirtemberskiego.

Sądzą, iż Jenerał Guilleminot odwołany zostanie z swego poselstwa w Stambule i miejsce jego zastąpi P. de la Ferranays. Baron Damas dowodzić ma osadniczem wojskiem w Hiszpanii i razem sprawować obowiązki Posła.

Obozujące pod Luneville woyska rozeszły się zaraz na swoje leże po przeglądzie przez Ministra wojennego.

Korweta Hebe, bryg Dragon, działowy bryg Bressane i galera Momus odpłynęły d. 4 b. m. z Roszfort pod dowództwem Kapitana Latreyte, dla krążenia pod brzegami Afryki przeciw handlowi niewolnikami. W wodach tamtejszych znawdują się już na ten cel bryg Marsouli i galera Dorade.

Hr. Capo d' Istras w Genewie odebrać miał wiadomość o odniesionem przez Greków wielkiem morskiem zwycięstwie

pod Amorgos. Egipcyanie utracili kilka fregat i znaczną liczbę przewozowych okrętów.

W przeszłym miesiącu dwie osoby, były żołnierz i kupiec w Mons, który nawet posiadał od rządu pensyją, zostały na więzienie i pieniężną karę skazane, ponieważ wykrzyknęły, czego już dawno niesłyszano: niech żyje Napoleon drugi!

Kapitan przybyłego do Marselii bryga Francuzkiego powiada, że d. 29 z. m. w wodach Sycylijskich napotkał Algierską flotyllę z 4 żaglow złożoną, której papiery swoje musiał okazać.

W przeszłym tygodniu odpłynęło z Kale do Anglii 14 pocztowych statków z 562 podróżnemi, pomiędzy którymi znajdował się Kr. Pruski Szambelan Baron Maltzahn, Poseł w Londynie.

O popełnionem w lasku Vincennes zaboystwie, które tu wielkie zrobiło wrażenie, dowiedzieliśmy się co następuje: Dzieci Karol, i August Gerbault są synami młodego człowieka, iak dodają bogatej rodziny, który ie za swoje uznał i z zgrzyotą rodziców z ich matką zaślubić się chciał. Matka Henryka Karolina Herrin mieszkająca w Paryżu, która zwykła dzieci swoje będące w Vincennes na pensyi odwiedzać, przybyła tam d. 10 b. m. i chciała z niemi część dnia przepędzić. Rano dobrze ubranej człowiek, około 40 lat mający (Papavoine z Maux) przybył z kobietą (Malservais) którą żoną być mienił, z Paryża do Vincennes. Człowiek ten był czarno ubrany i w jednym z sklepów kupił nóż. Dawniey miał się iuz o te dzieci wywiadywać i towarzysząca mu kobieta zapewne mu do ich wysledze-

nia dopomogła. Tyle tylko jej pewnością, że oboje nieznanymi o godzinie w pół do pierwszej siedzieli na ławce w alei klasztornej, gdy matka z obojgiem dzieci tamtędy przechodziła. Człowiek czarno ubrany przemówił do niej, że wkrótce deszcz się opuści. Odwróciła się w 5 minut i zastała już samego tylko człowieka siedzącego, a kobieta zniknęła. Przemówił na nowo do niej, chwalił dzieci i schylił się do najstarszego, i k gdyby go chciał w czoło pocałować, tymczasem pchnął go w serce, a drugie uderzeniem w głowę zabił, potem zniknął w poprzek lasu. Gdy go schwytano i do jednego domu przyprowadzono, był przez matkę poznany, pokazano mu zbroczone ciała, lecz zapierał się że ich niezna. Lecz trzewiki jego nadały się zupełnie do śladów, które na mokrej ziemi zostawił, i kupiec u którego noż kupił, poznał go. Względem tego zabójstwa zdaje się zachodzić jakaś tajemnica, której pewnie są dojdzie.

— Dnia 16. —

Viceadmiral Duperré miał u J. K. Mei prywatne posłuchanie.

D. 12 b. m. o godzinie 8 w wieczór Posłowie Austrii, Rosyi, Anglii, Pruss i Lord Granville mieli naradę z Baronem Damas, Ministrem spraw zagranicznych, która do godziny w pół do 11 trwała. Lord Granville odjechał wczoraj do Niderlandów.

Komponiści Paer, Biagini i Boieldieu mieli zaszczyt być przed Królem stawionemi.

Król wyznaczył wielu walecznym Wandeyczykom i byłym wychodniom, tudzież w nędznym zostającym stanie pensje. Do Xcia Maillé (urodzonego w

r. 1770 i razem z Xiążętami z Francyi uszłego) rzec Król miał w obecności Dworzan: "Ty Xzę jesteś jedynym, który nie odemnie nieżadasz, a przecię maie najwyżcey trapisz.,"

Ingenier Magestier, który w r. z. z rozkazu Ministra morskiego przedsięwziął podróż do północney Ameryki, podał Delfinowi z sprawę o parowych okrętach w północncy Ameryce, która mieć będzie bezwątpienia wpływ na ulepszenie naszej parowey żeglugi.

Kontraadmiral Halgan darował muzeum starożytności Lwa, zrobionego z marauru Paryszewskiego, którego przywioził z swej podróży na wschód, znalazłszy go między Atenami i przylądkiem Sunium. Dzieło to kunsztu należy do czasów naybardziej kwitnącego w Grecyi rzeźbiarstwa. Zbogacił ten Admirał oprócz tego Muzeum wielu dobrze zachowanemi mumiami. Na dowód swej wdzięczności rozkazał Król przesłać mu kilkanaście sztuk z porcellanowey fabryki w Sevres.

Teraz dopiero okazało się, że zmarły Król Ludwik XVIII od r. 1820 posiadał z swej szkatuły przez Barona Perrouet towarzystwu dla uwolnienia więźniów za drobne długi, a mianowicie rzemieślników i żołnierzy, corocznie 15,000 Fr. Tym sposobem 140 osób wróconych rodzinom i 240,000 Fr. długów spłaconych zostało. Towarzystwo sporządzi wkrótce kościelne nabożeństwo, na które obowiązane rodziny zmarlemu Królowi wezwane będą.

Kazania Biskupa Hermopolis, miane przed kilku laty w kościele S. Sulpicyusza, wydały wkrótce w 4 tomach z druku pod tytułami: "Obroza Chrzesciianstwa.,"

Podęrzany o zabójstwo w tasku Vincennes Papavoine jest synem byłego fabrykanta sukienego z Mouy (przy Clermont) który dawniej służył w sile morskiej, ale po śmierci ojca swego obiał po nim fabrykę. Był małężnym, bo fabryka jego przez dostawę sukna dla żołnierzy morskich szacowana była do 70,000 Fr. Ale дума jego nie przestała na tem i chciał jeszcze wyżej wejść. Zimna krew, którą okazał przy stawieniu przed nim zwłoków, zdawała się wcale go opuścić przy przeczesaniu jego mieszkania. Trwało one 6 godzin i znaleść miano wazne papiery, a nawet odkrywające jego zbrodnię. Powracając do więzienia tak był zmieszany, iż musiano go z fiakru wynieść. Osobliwa rzecz, iż w tę samą Niedzielę, w której zabójstwo popełnione zostało, Matka Papavoine w Mouy ogłosiła sprzedarz swoich gruntów. Matka zamordowanych dzieci Panna Herriu leży niebezpiecznie chora. Uwięziono jeszcze kilka osob do tej sprawy należących. Pani Malservait, która z zabojcą Papavoine uwięzioną została, trudni się tu robieniem strojów i żyć miała poufale z Papavoine, była już powtórnie badaną.

Na gościńcu z Lionu do Puy, między St. Etienne i St. Ferrol oberwała się nagle w tej chwili ziemia, w której człowiek na koniu przejeżdżał. Cudem uratował się jeździec wyskoczeniem na bok, ale koń przywalony został. Podziemny Wulkan jest zapewne przyczyną tego osobliwszego wypadku.

Z Madrytu d. 8 Października.

Król bawi ciągle w Eskurial. Przybyło tam 6 kompanij ochotników Królew-

skich, wraz z szwadronem jazdy, dla czynienia służby. Podczas uroczystości oswobodzenia Króla d. 1 Października wszyscy officerowie tego gatunku brońi przypuszczonemi zostali do ucałowania ręki Królewskiej, co oznacza szczególniejszy wzgląd Króla.

Właściwy powód do uwięzienia P. Erro nie jest wiadomy. Uchodzi on za dobrego finansystę i był członkiem junty, którą Xże Angouleme za wnięciem do Oyarzun utworzył. Najstarszy jego syn był pierwszym kancelistą w Ministerstwie spraw zagranicznych, a młodszy Konsulem w Marselii, lecz oba utracili teraz swoje urzędy.

Burzyciele rozsiewają ciągle zatrważające wieści. Najwięcej znajdzie wiary wieść, iakoby pod rozkazami generała Valdez 1500 konstytucjonistów pod Benicarlo wylądowało i wysłane przeciw nim z Walency woysko pobili. Pod A neria miało się znowu s b r k z woyskiem lądowem pokazać. Policyja ciągle jednak przeciw stronnikom konstytucyi i rozsiewaczom podobnych wieści surowo postępuje.

Były pierwszy Minister, terazniejszy Biskup Tortosy, X. Wiktor Saez, przedsięwziąć ma wkrótce podróż do Rzymu. — D. 27 z. m. niejaki Tomasz Saez został za należenie do buntu stracony.

Gazeta Rządowa doniosła o śmierci Jturbida z następującą uwagą: "Opatrzność Boska dopuszcza, aby zbrodniarz na miejscu popełnionej zbrodni odniósł karę. Mina (młodszy) O'Doneiu i Jturbide zakończyli życie iak Riego na miejscach swojego przestępstwa. An emanie że Jturbide działał w tajnem porozumieniu z Monarchą Hiszpańskun, wylęgną

się tylko mogło w głowach burzycieli. Nigdy Ferdynand VII. nie uciekł się do tak sromotnych środków, i nawet dla zdziałania dobrze, nigdy nieużył zbrodniarza. „

Kupiecka Gazeta Kadyxka pod d. 22 z. m. donosząc o sprzedarzu 3400 fanegów żyta należącego do wojska Francuzkiego, umieściła razem uwiadomienie: że jest do sprzedania 14toletnia Murzynka z Hawanny. Umiejęta dobrze iść gotować i prać, jest zdrowa i nieułamna. Życzący kupić zechcą się zgłosić w Puerto Santa Maria w Ulicy Lucyana pod N. 9.

Z Londynu d. 9 Października.

O wyprawie do bieguna północnego pod Kapitanem Parry odebraliśmy przez kapitana wysłanego na pół wielorybów okrętu Wilkinsona wiadomość, że należące do niej okręty znajdowały się pod 70 stopniem i 5 strychami północnej szerokości i przeszły pomiędzy massami lodu, które tą razą nie były tak grube jak innego czasu. Wilkinson rozpoznawszy odnagę Lancaster nie wąpi o dopięciu celu wyprawy.

Gazeta Oxfortska donosi, że w kilka dni po śmierci P. Sadler drugi napowietrzny żeglarz w Anglii utracił życie.

Poseł nasz w Stambule, Lord Strangford, wyniesiony został na Barona Clontarf połączonych królestw.

Odebraliśmy urzędowe doniesienia z Bombaju do 19 Czerwca. Miasto portowe Rangoon opanowały wojska nasze d. 11 Maia. Pierwszy wystrzał tak dalece przestraszył mieszkańców, iż na wszystkie strony uciekali i wojska Angielskie zaledwo 100 ludzi w mieście zastaly. Członki rządu najpierwsze uciekły. Pierwey jeszcze kazaly 12 osób

okuć w kaydany (7 Anglików i Ormiań na, i Greka, 2 Amerykanów i 1 kraioiwca) dla stracenia ich przy wniysciu Anglików. Z tych zabraly z soba 7 lecz kazaly Komodorowi Liffey oswiadczyć, iż jezeli Anglicy zaprzestana do miasta strzelac, tedy ich uwolnia. Odpowiedziano im, iż więźnie musza byc natychmiast wydanemi, jezeli niechca zebymiaasto bylo ogniem i mieczem spuszczone. Nazajutrz znaleziono więźniow w kaydanach, ale bez strazy, ktora z przestrachu uciekla. Wyspa Cheduba zostala takze przez wyprawe z Cornwallis zdobytą. Nagrais takiz zapewne los spotkal. D. 22 Maia nadszedl list od Rajaha Arracana daleko w umiarkowanyszych wyrazach od dawniejszego, w ktorym pogrozono Anglikom, iż Rajahowie Chittagony podniesą się jak otrzymia. W ostatnim liscie Paa bialego stonia obiawia zyczenie pokoju, zapewniając, iż woyna ninieysza powstala tylko przez nieporozumienie. Sądziemy zatem, iż postępowania przeciw Birnanom, albo daley posunięte zostana, albo wkrótce pokoy nastapi.

D. 8 b. m. ochrzczonych tu zostalo trzech mlodziencow z Madagaskaru. Są to ci sami, ktorych tu przed 6laty Krol tey wyspy przyslal. Czytano przy tey okazji doniesienie, z ktorego okazuje się: że w Madagaskar, liczące do 4 mil. dusz, religija Chrzescianska znaczne czyni postępy.

P. Greig, w dawca południowo-Afrykanskiej Gazety w stolicy Przylądka Dobrej Nadziei, przybyl do Bristolu.

Na doniesienie, ktore jeden z tuteyszych domow handlowych z Buenos-Ayres odebral o śmierci Hiszpańskiego Jenerala Valdez w Peru, podniosly się znacznie papiery nowych krajow południowey Ameryki.

DODATEK

DO N^o 87.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1824 ROKU W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

TOWARZYSTWO DOBROCZYNNOSCI
Wolnego Miasta Krakowa.

Przy początkowym otwarciu Domu Schronienia Ubogich, usunięciu żebractwa i próżniactwa na celu mającym, zwróciło troski w e uwagę na obmyślenie funduszów dobrowolnych wielkiemu temu zamiarowi odpowiadających, do czego Szanowna Publiczność sama, dla wsparcia cierpiącej Ludzkości zawsze skwapliwa, stosownie nastęrczała środki. I tak między innymi wprowadziła chwalebny zwyczaj, aby przy wieczornych a szczególnie zimowych zabawach, Osoby w karty grające, albo przynajmniej wygrywające grosz jaki podług upodobania do karbonek na to przeznaczonych udzielali; co w ciągu roku, jak początkowe roczniki Towarzystwa Dobroczynności wskazać, dość znaczny dla Ubóstwa przynosiło zasitek.

A gdy takowa z zabawą i przyjemnością czulego Serca połączona ofiara (co niemożna jak tylko czasowemu przypomnieniu przypisać) przerywaną została, przeto Towarzystwo Dobroczynności na posiedzeniu pod dniem 9 Maja r.

b. uchwalilo, pamięć tego chwalebnego i już od Szanowney Publiczności z uwielbieniem przyjętego zwyczaju przez ogłoszenie w Gazetach, i rozesłanie niniejszej odezwy po domach, odnowić.

Niewątpi też Towarzystwo, iż Szanowna Publiczność przypomnienie niniejsze jako zgodne z Jej szlachetnymi uczuciami łaskawie przyjąć, a Szanowne Gospodarstwo karbonki w tym celu przysposobić raczą, zebraną zaś ilość pieniędzy na ręce JW. Prezesowey Towarzystwa Dobroczynności Hrabiny z Wodzieckich Malachowskiej, lub W. Kassyera tegoż Towarzystwa Jakuba Mączeńskiego składać zechcą.

W Krakowie d. 26 Października 1824.

Od granic Tureckich d. 2 Października.

Zmarły w Grecyi Lord Karol Murray miał dopiero lat 25 i był synem Xcia Atholl. Pogrzeb jego nastąpił d. 12 Sierpnia. Jeneral Konstanty Bozzaris i wszyscy Sulioci odarowali go zwłoki do grobu, nad ktorem Arcybiskup Cirillo miał porzebową mowę.

Francuzki okręt zabrał z Saloniki d. 3 Lipca 5 Turkow dla zawiezienia ich

do Alexandryi. W tym dniu żegluga z A beńskich korsarzów zabrali ten okręt i okropnie wszystkich lud wymordowali. Drugi tylko kapitan okrętu Bouis uratował się cudem i na wół zabity znalezionej został przez rybaków; przywieziony na Sardyńskim okręcie Syra do Smirny, doniósł zaraz kancelaryi Francuzkiej o tem zdarzeniu, poczem Kapitan Drouault wypłynął na wyszukanie rozboyników.

Podług doniesień z Stambułu do 20 Września w Gazecie Powszechney umieszczonej, tak flotta Kapitana Baszy, jako i Egipska poniosły od Greków znaczną nową klęskę. Ostatnia miała być w wodach Hydry rozproszoną i spalono kilkanaście wojennych iey okrętów. Zdarzenia te zrobić miały w stolicy wielkie wrażenie, a nawet w samych Janczarach, którzy teraz daleko są umiarkowańszemi.

— Dnia 5. —

Gazeta Florencyi potwierdza w liściach z Korfu i Zante, że flotta Egipska połączona z flotą Kapitana Baszy w walce z Grekami klęskę poniosły. Dwie Angielskie fregaty zarzuciły z umysłu dla przypatrzenia się bitwie w Stanchio kotwice.

W Korfu ogłoszono iż flotta Egipska dla wszczętej na niej morowej choroby powrócić miała do Alexandryi. Lecz Kapitan Miaulis przekonał się wkrótce, iż powrót był tylko wybiegiem, i postanowił uderzyć na tę flotę. Jakkolwiek siła nieprzyjacielska ego przewyższała, udało mu się jednak rozproszyć nieprzyjacielskie okręty, spaliwszy jedną fregatę, dwie korwety, jeden bryg i 14 użytych do przewozu Europejskich okrętów. Mowią, iż Admirał Egipski

Gibraltar otrut się z rozpaczy nad tą stratą.

W Alexandryi spodziewano się, iż na wyszły przeciw Morei wyprawie wybuchnie morowa zaraza, ponieważ wszystkie okręty zapelnione były ludźmi i nie pomyslano nawet o urządzeniu na ten przypadek lazaretowego okrętu. Lubo Egipt uwolniony był od niejakiego czasu d morowego owietrza, umarło jednak na tę chorobę w tym roku do 50,000 osób. Handel i splaw w Egipcie stał. ponieważ Vicekrol chce na swoy rachunek połowę zbioru teroczney bawelny Mako, do 120,000 balów wynoszący, wysłać, a drugą dopiero oddać do sprzedania kupcom.

Z Stambułu d. 20 Września.

Oprócz złożenia W. Wezyra nie zaszła żadna inna zmiana w Ministeryium Tureckim, i ta nastąpiła bez żadnego zaburzenia, ktorego się lękano.

D. 21 b. m. nastąpiła z zwykłą uroczystością na drugim dziedzińcu Seraiu wypłata kwartalnego żołdu Janczarów i regularnemu wojsku.

Tenże dzień przeznaczony był na wstępne posłuchanie u W. Sułtana Kr. Francuzkiego Posła, Jenerała porucznika Hr. Guilleminot. Na kilka dni pierwej zanesiono do Seraiu liczne i kosztowne podarunki składające się z broni, bogatych materyy, krzysztalu, porcelany, zegarów i innych przedmiotów przemysłu Francuzkiego, których wartość wysoko ceniono i bardzo się polubidy. Posła udarowano nawzajem pięknym sobolowem futrem i konem z n dzwyczaj bogatym rżędem; 11 innych sobolowych futer i kilkanaście honorowych ubierow rozdano pomiędzy iego orszak.

Zdarzenia na morzu, któreśmy w ostatnim naszym doniesieniu za niedokładne uważali, prostujemy i uupelniamy iak następuje: Flotta Egipska połączyła się na początku Wrzesnia z flotą Kapitana Baszy w odnodze Budrun. D. 5 i 9 Wrzesnia zasły pomiędzy temi flottami i eskadrą Grecką mała znaczące potyczki; lecz d. 10 przyszło do zwazwszey rozprawy, która przez cały dzień z największą ciągnęła się zaciętością, i może podług Europeyskiego wyobrażenia pierwszą w zwać się bitwą morską. Grecy zdawali się mieć zamiar zniszczyć połączone floty w odnodze, w której stały; lecz Kapitan Basza zniweczył ich plan, udawszy się pod żagle i oczekiwał ich pod przyładkiem Budrun. Tu stanęło czterdzieści sześć Tureckich wojennych okrętów w dwóch liniach i usiłowały eskadrę Grecką oskrzydlić. Mnóstwo wysłanych przeciw nim palnych statków Greckich uchybiły celu swojego; dwoma tylko udało się spalić Egipską fregatę i bryg. Grecy utracili 12 lub 13 swoich okrętów i strata ich w ludziach musi być znaczna, gdyż na samej wyspie Tine pogrzebać kazali do 200 zabitych. Obie strony przypisować sobie zapewne będą zwycięstwo. Nie wiadome nam jeszcze są doniesienia po-

wstańców (*); ale żeby odniesione przez obie floty korzyści, wyrównać mogły zniszczeniu dwóch Egipskich okrętów, trudno wierzyć.

Tymczasem nadeszły od Kapitana Baszy doniesienia o nowych w d. 16 i 17 Wrzesnia pod wyspą Stanchio zasłych potyczkach, w których eskadra Grecka utracić miała 23 okrętów i 5 palnych statków. Pochlebiamy tu sobie, że Sellindar Kapitana Baszy przywiezie wkrótce dokładną wiadomość o tem zdarzeniu, i aż do tego czasu wstrzymać musimy nasze o nim zdanie, gdyż najnowsze nasze doniesienia z Smirny do 19 Wrzesnia nic o niem nie wzmiankują. Portę tak wiele zresztą w tem zdarzeniu pokłada nadziei, iż w ostatnich dniach twierdzono, że Kapitan Basza wkrótce nową wyprawę przeciw Samos przedsięweźmie. Na wszelki wypadek flotta Egipska, która tak w przewozie, iako też przez długie bawienie pod brzegami Azjatyckimi wiele ludzi przez choroby, a zwłaszcza konj utraciła, nie odważy się zapewne teraz na oddzielne działanie; ale pozostanie poki można połączoną z flotą Kapitana Baszy. (D.A.)

(*) W Korfu rozeszła się wiadomość d. 17 Wrzesnia, że Grecy spalili 3 wielkie okręty z floty Egipskiej, wiele przewozowych okrętów zabrali i do Napoli di Romania przyprowadzili; Lecz w Stambule do 25 nic o tem wypadku nie wiadziano.

Teatr Narodowy.

W Niedzielę to jest dnia 31 Października dana będzie Wielka Opera w 3 aktach z Dzieł Wov: Bogusławskiego z Muzyką sławnego Cherubiego: *Lodoiska*.

DONIESIENIE.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okregu, podaje do publiczney wiadomości: iż Dom na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 30 stojący, Pani Agnieszki z Łabęckich StyryoŃek, niegdyś Tomasza Styryo Obywatela Kraiowego Mażonki własny, przez publiczną Licytacyą sprzedanym będzie, a to na satysfakcyą długu, z mocy dokumentow.

Data 17 Kwietnia 1810 r. Transakcyi pomiędzy Antonim i Franciszka Melżonkami Ciepłowskiemi a Panią Agnieszką z Łabęckich StyryoŃką o Dom na Kazimierzu pod L. 30 stojący, zawartej, hypotekowanej.

Dnia 16 Kwietnia 1812 r. Ugody w Sądzie Pokoju, pomiędzy Antonim Ciepeliowskim, a Styrywą o sumę 3000 Złp. z prowizyją i kosztami prawnemi, zawartey.

Dnia 10 Grudnia 1818 r. Wyroku Trybunatu I. Instancyi pomiędzy stronami iak wyżey P. Ciepeliowskim a Styrywą, sumę 3000 z prowizyją po 5/100 P. Ciepeliowskiemu przysądżającego, oraz

Dnia 7 Marca 1823 r. Pomędzy stronami iak wyżey Wyroku Trybunatu I. Inst. poprzedni Wyrok we w zyskiem zatwierdzonego.

Dnia 22 Przędziernka 1823 r Wyroku Sądu Appellacyynego, pomiędzy stronami iak wyżey, uchylającego Appellacyją, przez Styrywą zaniestoną, a Wyrok Trybunatu I. Instancyi poprzednio powołany, zatwierdżającego.

Powyższe dokumenta dowodzą: że Wierzycielowi sprzedaż popierającemu P. Ciepeliowskiemu należy się summa 3000 Złp.

Protokół zaięcia nieruchomości tej, uskutecznił Komornik Ur. Tomasz Jarzyński w dniu 4ym Stycznia 1824 r. który w Aktach hypotecznych Miasta Krakowa Vol: IV. księgi zacięciu dnia 14 Lutego 1824 r. na karcie i Nro 1 wpisanym został.

Przedaż Domu tego na Audyencyi publiczney Trybunatu I. Instancyi, za popieraniem P. Adama Ekielskiego Adwokata, iako z Urzędu, dodanego Doradzcę P. Ciepeliowskiemu i Pełnomocnika tegoż, odbędzie się.

W runki tej Licytacyi sądownie zatwierdzone są następujące:

1) Summa szacunkowa tej nieruchomości ustanawia się w summie 3000 Złp. i od tej Licytacya rozpoczeta zostanie.

2) Chęć licytowania mający złoży na Vadium 150 część Summy szacunkowey to jest 300 Złp. od którego złożenia popierający Licytacyą P. Ciepeliowski wolny jest.

3) Podatki zaległe i Czynsz ziemny zaległy. Nowo nabywca aż do dnia sprzedarzy, w dni 15 po Licytacyi wypłaci, i takowe sobie z ceny szacunkowey wytrąci, a na przyszłość Czynsz ziemny jeżeliby się okazał, ma być przez nowo nabywcę, bez potrącenia z Summy szacunkowey optacony.

4) Wierzkaffy jeżeliby się jakie okazały, potrącone będą z wylicytowaney Summy, i pozostaną przy nieruchomości, z obowiązkiem placenia Procentu od tychże rok rocznie po 5 od 100.

5) Koszta popierania Exekucyi i Licytacyi, Nabywca w dni 15 po Licytacyi za poprzedżającym Wyrokiem też koszta przysądżającym, do rąk popierającego też Licytacyą Ur. Adwokata Ekielskiego wypłaci, z Summy wylicytowaney sobie potrąci.

6) Nabywca trzecią część summy wylicytowaney w przeciągu miesiąca iednego od nastąpioney licytacyi, w którą Vadium, wypłata zaległych podatków, zaległego czynszu ziemnego i koszta popierania Licytacyi exekucyi, wrachowane być mają, do depozytu sądowego złoży; resztę zaś wylicytowanego szacunku po nastąpioney klasyfikacyi. Wierzycielom w teyże użytecznie umieszczonym, z prowizyją po 5/100 od dnia licytacyi za nakazem sądownym wypłaci.

7) Niedopełniający powyższych warunków, utraci Vadium, i nowa Licytacya na tego koszt i stratę, nigdy zaś na zysk odbędzie się.

8) Nabywcy po dopełnieniu warunku 3 5 i 6 przed nastąpieniem klasyfikacyi, Wyrok dziedzictwa tej nieruchomości będzie wydany, i w possessyją nieruchomości tąż odbierze.

9) Naiemnicy Domu tego do kwartatu utrzymani będą, i czynsz od nich przez ustanowionego Dorzorcę P. Michata Okońskiego pobierany, do Depozytu Sądowego złożony być ma.

Do takowey Licytacyi trzy terminy wyznaczają się.

1wszy w dniu 4ym Stycznia 1825.

Drugi — 4ym Lutego —

Trzeci — 4ym Marca —

Wzywają się razem wszyscy Wierzyciele hypoteczni, i Osoby prawo rzeczowe mające. Nly pod prekluzyją na pierwszym terminie Licytacyi, złożyli na Audyencyi Trybunatu, wszelkie tytuły swych Wierzytelności, z wykazem mianych pretensyi, i ustanowieniem Adwokata. — W Krakowie d. 29 Października 1824.

Kulczkowski, Pisarz.